
Codice Delibera: DEL-887-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Servizio  triennale  di  manutenzione  full  risk  ordinaria  e  straordinaria  delle
apparecchiature  elettromedicali  di  costruzione  FUJIFILM  SpA,  ubicate  presso  le
strutture sanitarie di competenza dell’ASL Taranto. Integrazione contratto n. 1065
del 06.06.2019 ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D. Lgs n. 50.2016

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

- che, con Delibera del Direttore Generale n. 1208 del 17.10.2018, è stata indetta, ai sensi
degli  artt.  60  e  95  c.4  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  procedura  aperta  da  espletarsi
telematicamente tramite piattaforma EmPULIA per l’affidamento del servizio triennale di
manutenzione  full  risk  ordinaria  e  straordinaria  delle  apparecchiature  elettromedicali  di
costruzione FUJIFILM SpA, ubicate presso le strutture sanitarie di competenza dell’ASL
Taranto, di importo triennale complessivo a base d’asta pari ad € 612.354,49, IVA esclusa,
da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

- che con lo stesso provvedimento deliberativo è stata registrata la spesa complessiva presunta
relativa all’affidamento del servizio triennale in parola, di importo pari ad euro 747.072,48,
IVA compresa  (euro  249.024,19  sul  budget  di  conto  715.100.0002001  “Manutenzione
apparecchiature scientifiche” dei bilanci 2019, 2020 e 2021), dando atto che la spesa relativa
all’affidamento  del  servizio  in  parola  sarà  rimodulata  al  momento  dell’aggiudicazione
definitiva sulla base dell’importo offerto da parte dell’operatore economico aggiudicatario
dell’indicenda procedura;

- che a seguito dell’aggiudicazione definitiva alla ditta A2 Srl della procedura di che trattasi,
come deliberazione del Direttore Generale n. 1919 del 28.12.2018 – contratto n. 1065 del
06.06.2019, con la nota prot. 113549 del 26/06/2019, è stato definito il periodo contrattuale
dal  01/07/2019  al  30/06/2022,  al  costo  complessivo  di  euro  744.203,72  IVA al  22%
compresa;

- che, con Delibera del Direttore Generale n. 2143 del 13.08.2019,  è stata rimodulata la spesa
rinveniente dall’aggiudicazione definitiva della procedura di che trattasi, come deliberazione
del  Direttore  Generale  n.  1919  del  28.12.2018  –  contratto  n.  1065  del  06.06.2019,
rettificando  la  spesa  registrata  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1208  del
17.10.2018  sul  conto  715.100.0002001  “Manutenzione  apparecchiature  scientifiche”  -
budget per l’anno 2019 euro 124.033,95, per gli anni 2020 e 2021 euro 248.067,91 e per
l’anno 2022 euro 124.033,95.

CONSIDERATO



Codice Delibera: DEL-887-2020

- che  quest’ASL  possiede,  presso  i  presidi  ospedalieri  e  territoriali  di  competenza,
apparecchiature con contratto  di  manutenzione post garanzia in scadenza,  di  costruzione
FUJIFILM SpA, come dettagliato nell’Allegato 1;

- che la ditta A2 Srl è stata interpellata con la nota prot. 18719 del 30.01.2020, comunicando
la volontà di quest’Amministrazione di procedere al all’estensione del contratto n. 1065 del
06.06.2019, agli  stessi  prezzi, patti  e condizioni di  pari  o assimilabili  apparecchiature in
contratto, a far data dalla scadenza dei contratti post garanzia;

- che  la  ditta  A2  Srl,  con  mail  PEC  del  10.02.2020,  ha  comunicato  l’accettazione  delle
condizioni di cui alla sunnominata nota prot. 18719 del 30.01.2020;

- che, nelle more del perfezionamento della presente procedura, le attività necessarie per le
apparecchiature di  che trattasi  sono state  espletate  regolarmente a far data dagli  inizi  di
gennaio 2020;

- che si ritiene opportuno e necessario affidare il servizio di manutenzione full risk ordinaria e
straordinaria delle apparecchiature in parola di cui all’Allegato 1, in estensione del contratto
n.  1065  del  06.06.2019,  alle  stesse  condizioni  contrattuali  di  tale  contratto,  ai  prezzi
derivanti  dalle  gare  di  acquisizione  delle  apparecchiature  comprensive  del  servizio  di
manutenzione, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D. Lgs n. 50/2016;

- che  per  effetto  dell’affidamento  di  cui  al  presente  provvedimento  si  rende  necessario
estendere  l’importo  contrattuale  da  euro  744.203,72  IVA  al  22%  compresa a  euro
782.879,29 IVA al 22% compresa;

- che l'importo della variazione contrattuale incrementativa è complessivamente pari a euro
38.675,57 ovvero inferiore ad 1/5 dell'importo contrattuale;

- che gli atti sopra citati sono disponibili presso l’Area Gestione Tecnica e pur non allegati al
presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

RITENUTO di dover:
- PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;
- INTRODURRE, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D. Lgs n. 50/2016, una modificazione

contrattuale incrementativa al contratto n. 1065 del 06.06.2019 in essere con la Ditta A2 Srl,
sottoscritto  a  fronte  di  procedura  ad  evidenza  pubblica,  relativo  al  servizio  triennale  di
manutenzione  full  risk  ordinaria  e  straordinaria  delle  apparecchiature  elettromedicali  di
costruzione FUJIFILM SpA, ubicate presso le strutture sanitarie di competenza dell’ASL
Taranto;

- AFFIDARE il servizio di manutenzione delle apparecchiature in parola di cui all’Allegato 1,
in estensione del contratto n. 1065 del 06.06.2019, alle stesse condizioni contrattuali di tale
contratto, ai prezzi derivanti dalle gare di acquisizione delle apparecchiature comprensive
del servizio di manutenzione, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D. Lgs n. 50/2016;

- ESTENDERE  l’importo  contrattuale  da  euro  744.203,72  IVA al  22% compresa a  euro
782.879,29 IVA al 22% compresa;

- DARE ATTO che l'importo della variazione contrattuale incrementativa è complessivamente
pari a euro 38.675,57 ovvero inferiore ad 1/5 dell'importo contrattuale;

- REGISTRARE la spesa rinveniente dal presente provvedimento sul conto 715.100.0002001
“Manutenzione apparecchiature scientifiche” - budget per l’anno 2020 euro 15.470,27 IVA
al 22% compresa, per l’anno 2021 euro 15.470,27 IVA al 22% compresa ed euro 7.735,14
IVA al  22%  compresa  per  l’anno  2022,  ad  integrazione  della  spesa  registrata  con  la
Deliberazione del Direttore Generale n. 1208 del 17.10.2018, come rimodulata con Delibera
del Direttore Generale n. 2143 del 13.08.2019;  

- DARE ATTO che gli atti sopra citati sono disponibili presso l’Area Gestione Tecnica e pur
non allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

- DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.

Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica: f.to ing. Armida Traversa

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini 

D E L I B E R A



Codice Delibera: DEL-887-2020

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- di PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;
- di  INTRODURRE,  ai  sensi  dell'art.  106,  comma  12  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  una

modificazione contrattuale incrementativa al contratto n. 1065 del 06.06.2019 in essere con
la Ditta A2 Srl, sottoscritto a fronte di procedura ad evidenza pubblica, relativo al servizio
triennale  di  manutenzione  full  risk  ordinaria  e  straordinaria  delle  apparecchiature
elettromedicali  di  costruzione  FUJIFILM  SpA,  ubicate  presso  le  strutture  sanitarie  di
competenza dell’ASL Taranto;

- di AFFIDARE il servizio di manutenzione delle apparecchiature in parola di cui all’Allegato
1, in estensione del contratto n. 1065 del 06.06.2019, alle stesse condizioni contrattuali di
tale  contratto,  ai  prezzi  derivanti  dalle  gare  di  acquisizione  delle  apparecchiature
comprensive del servizio di manutenzione, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D. Lgs n.
50/2016;

- di ESTENDERE l’importo contrattuale da euro 744.203,72  IVA al 22% compresa a  euro
782.879,29 IVA al 22% compresa;

- di  DARE  ATTO  che  l'importo  della  variazione  contrattuale  incrementativa  è
complessivamente pari a euro 38.675,57 ovvero inferiore ad 1/5 dell'importo contrattuale;

- di  REGISTRARE  la  spesa  rinveniente  dal  presente  provvedimento  sul  conto
715.100.0002001 “Manutenzione  apparecchiature  scientifiche”  -  budget  per  l’anno  2020
euro 15.470,27 IVA al 22% compresa, per l’anno 2021 euro 15.470,27 IVA al 22% compresa
ed  euro  7.735,14  IVA al  22%  compresa  per  l’anno  2022,  ad  integrazione  della  spesa
registrata  con  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1208  del  17.10.2018,  come
rimodulata con Delibera del Direttore Generale n. 2143 del 13.08.2019;  

- di DARE ATTO che gli atti sopra citati sono disponibili presso l’Area Gestione Tecnica e
pur non allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

- di DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


